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Annotatsiya : Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida nisbatan yangi va dolzarb bo‘lgan KPI (key 

performance indicators) mohiyati va uning muassasalar nufuzi va rivojidagi tutadigan o‘rni hamda uni 

yaratish va joriy qilish to‘g‘risidagi ayrim tahlillar asosida fikr-mulohazalar izohlangan.   
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MANAGEMENT AND FACULTY STAFF IN HIGHER EDUCATION 

 

Summary: This article deals with the essence of KPI (key performance indicators), which are 

relatively new and relevant in the higher educational system, and their role in the reputation and 

development of institutions, as well as some analysis of its creation and implementation. 
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МЕНЕДЖМЕНТА И ППС ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

 

 

Аннотация : В данной статье рассматривается сущность КПЭ (ключевых показателей 

эффективности), которые являются относительно новыми и актуальными в системе высшего 

образования, и их роль в репутации и развитии вуза, а также некоторый анализ их создания и 

внедрения. 
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Кirish 

KPI - har bir muassasaning umumiy maqsadiga erishish uchun imkoniyatlarni baholab beruvchi 

hamda shu yagona maqsadga erishishda xodimlarni birgalikda faoliyat yuritishiga, boshqaruv va 

alohida kadrlar o‘rtasidagi sust muloqot muammosini hal etishga, kadrlar bandligini belgilab 

berishga xizmat qiluvchi vosita. KPI ning turli foydalanuvchilari ko'pincha KPI ni turli nuqtai 

nazardan belgilaydilar. Umuman olganda, KPIlar mahsulot, tizim yoki xodimlarning ish 

samaradorligini ko'rsatadigan miqdoriy o'zgaruvchilardir. KPI faoliyatni boshqarishning eng 

muhim vositalaridan biri bo'lib, ular har bir shaxs tomonidan o'z maqsadlariga mos ravishda 
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moslashtirilishi mumkin. Boshqaruv bo‘limlari ularni to'g'ri yo'nalishda ushlab turish hamda 

jamoa a'zolarining faoliyatini baholash uchun foydalanishlari mumkin; xodimlar ulardan o'z 

faoliyatini nazorat qilish va shunga mos ravishda vazifalarni sozlash uchun foydalanishi mumkin; 

mijozlar esa o'zlarining ideal mahsulotlarini tanlash uchun ulardan foydalanishlari mumkin. 

(Eckerson, 2009) 

Маvzuga oid adabiyotlarning tahlili 

 KPI bo'yicha tadqiqotlar so'nggi bir necha o'n yilliklar davomida sezilarli o'zgarishlarni boshdan 

kechirdi. Hozirgi vaqtda oliy ta’limda bo'lim va kafedralar uchun KPI ni ishlab chiqish 

metodologiyasi juda cheklangan. Oliy ta’lim  menejmenti dunyosida ishlash ko'rsatkichlarini 

ishlab chiqish odatda qiyin, chunki ta’lim jarayonlari bir-biriga uzviy bog'liq va faoliyat turlari o‘ta 

ijodiydir. 

Yetakchi ko'rsatkichlar kelajakdagi ko'rsatkichlarni harakatga keltiradigan yoki ular bilan bog'liq 

bo‘lishi mumkin bo'lgan ma'lumotlarni taqdim etadi. Yetakchi ko'rsatkichlar ko'pincha "ishlash 

drayverlari" deb ham ataladi. Yetakchi ko'rsatkichlar xodim va professor-o‘qituvchilarga strategik 

maqsadlarga erishish imkoniyatlarini yaxshilash uchun oldindan choralar ko'rishga imkon beradi. 

Yetakchi ko'rsatkichlar ko'pincha har bir alohida jarayon darajasida olinadi va odatda ularni 

o'lchash qiyin va ularga ta'sir o‘tkazish oson.  

Hozirgi tezkor globallashuv davrida rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar oliy ta’lim tizimi 

tajribasida keng qo‘llanilayotgan samaradorlikning muhim ko‘rsatkichi, ya’ni KPI (key 

performance indicator) yoki metrics tahlili uchun AQSH, Kanada, Yaponiya ta’lim universitetlari 

va biznes vebsaytlaridan ma’lumotlar olindi hamda tahlil qilindi. Bu tahlillar asosida KPI ni 

samarali tarzda O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida ham quyidagi besh tamoyil va 

mexanizmlar asosida tashkil etilishi maqsadga muvofiq degan xulosaga kelindi: 

Birinchidan, talabaning o‘qish samaradorligini oshirish.  Talabalar motivatsiyasini  so‘ndirmaslik 

va o‘qituvchi va xodimlar ish koeffitsientini oshirishga xizmat qiluvchi vazifalarni belgilash. 

Ikkinchidan, ichki tartib-qoidalarni qat’iy va aniq yo‘lga qo‘yish. Muassasa  xavfsizligi va u yerda 

professor-o‘qituvchilar obro‘sining balandligini ta’minlashga yo‘naltirilgan vazifalarni belgilash.  

Uchinchidan, davomat ko‘rsatkichlarini yuqori qilishga qaratilgan vazifalarni belgilash.  

To‘rtinchidan, bitiruvchilar ko‘rsatkichlarini yuqori qilishga yo‘naltirilgan vazifalarni belgilash. 

Bu bilan talabalar va ularning ota-onalari kelajakda tanlangan kasbni egallash uchun kerakli BKM 

larni jahon mehnat bozori talablariga mos ravishda egallay olishlariga amin bo‘lishlari lozim. 

Beshinchidan, professor-o‘qituvchining o‘z ishidan qoniqishiga xizmat qiluvchi vazifalarni 

belgilash. Natija esa professor-o‘qituvchilar hamda xodimlarni ijtimoiy-ma’naviy qo‘llab-

quvvatlash orqali ularning faoliyatini asosan talaba muvaffaqiyatiga yo‘naltirish, bu ishni ular 

tomonidan zo‘r ishtiyoq va zavq bilan amalga oshirilishi tarzida namoyon bo‘ladi. Ularda 

muammodan ko‘ra ko‘proq imkoniyatlarni ilg‘ash, innovatsiya qilish hamda talabalar bilan 

darsdan tashqari Таdqiqot metodologiyasi. shug‘ullanish xohishining kuchayishiga erishiladi.   

Tahlillar asosida shu ma’lum bo‘ldiki, AQSHning yuzlab kampuslari o‘rganilganida ularda bitta 

asosiy taktika asosida yuqoridagi beshta indikatorga qisqa muddat (bir yil) ichida erishilgani 

kuzatilgan. Bu holat cheksiz ma’lumotlarni tahlil qilish va yuzlab taktikalarga diqqatni 

qaratishdan ozod qiladi. Bunday yutuqqa yangi qonunchilik yoki yuqoriroq me’yorlar o‘rnatish, 

ta’limni yanada qattiqqo‘llik bilan nazorat qilish, yirik hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish, 

o‘qituvchi va xodimlar sonini oshirish, talabalar sinov testlarini ko‘paytirish kabi taktikalardan 
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voz kechish hamda samaraga erishguncha diqqatni yagona vazifa 

(Follow One Course Until Successful – FOCUS) ga qaratish orqali erishish maqsadga muvofiq. 

Yuqoridagilarni amalga oshirish uchun esa: 

• talab darajasidagi KPI larni yaratish, ularni taqdim qilish, qayta ko‘rib chiqish va ularni 

PowerMetrics platformasiga joylashtirish bo‘yicha seminarlar o‘tkazish va sinov tariqasida bir yil 

davomida KPI larni oylik monitoringini olib borish;  

• KPI ni aniqlash bo‘yicha OTM lar tizimi va ularning strategik maqsadlaridan kelib chiqib 

so‘rovnomalar tuzish va javoblarni OTM lar kesimida tahlil qilish; 

• KPI larni muloqot vositasi sifatida samaradorligini ta’minlash maqsadida  ishlab chiqarish 

korxonalari va mehnat birjalariga taqdim qilish va maqsadlarni kadrlar ta’minotiga binoan ularga 

moslash va takomillashtirish vazifalarini zudlik bilan yo‘lga qo‘yish lozim. 

Keyingi vazifa KPI larni amalga oshirilish o‘lchovini SMART qolipi (Specific, Measure, Attainable, 

Relevant, Timeframe) bo‘yicha nazorat qilishdir. Bunga KPI larni uzluksiz baholab borish va qayta 

baholash kabi usullarni ham qo‘shish mumkin. 

Таhlil va natijalar 

 Kadrlar bandligi (engaged workforce) ga amal qiluvchi AQSH idoralarida KPI larni joriy 

etish natijasida mijozlar sonining o‘sishi, mahsuldorlik va foydaning 21% ga oshganligi kuzatilgan. 

(Gallup data, 26.08.2018)  

Kanada oliy ta’lim tizimida KPI lar 1990-yillardan boshlab joriy qilingan bo‘lib, ta’lim 

muassasalari uchta ko‘rsatkich (bitiruvchilar, ish bilan bandlik, Ontario talabalarga ko‘mak dasturi 

(OTKD) ning kredit defolti) bo‘yicha baholangan hamda hozirgacha doimiy monitoring olib 

borilishi aniqlandi.  

2012-yilda Kanadaning Ta’lim, kollej va universitetlar vazirligi (MTCU) oliy ta’limdan 

keyingi ta’lim dasturlari bo‘yicha talaba va ularning ota-onalari xabardor bo‘lishi, universitetlar 

tomonidan ushbu dasturlar sifatining baholanishi hamda universitetlar mahsuldorligini 

yaxshilash maqsadida KPI larni keng ommaga nashr qilish qarorini e’lon qildi.      

KPI Yaponiyaning davlat va nodavlat oliy ta’lim muassasalarida ham 2010-yillardan 

boshlab keng qo‘llab kelinmoqda. Masalan, Yaponiyaning Hiroshima universitetida har professor-

o‘qituvchi uchun A-KPI (Achievement-Motivated KPI) joriy qilingan bo‘lib, hozirgi holatni qat’iy 

oz‘-o‘zini baholash usulida asosiy e’tibor faqat dars va maslahat soatlariga emas, balki akademik 

nashrlar va o‘z-o‘zini moliyalashtirishni uyg‘unlashtirishga qaratilgan. Bunday vazifalarni 

bajarishda esa turli soha vakillari orasida farqli vaqt taqdimoti ham nazarda tutiladi. 2014-yildan 

boshlab Hiroshima universitetining IR* (institutsional tadqiqot), ya’ni universitet boshqaruvini 

rejalashtirish idorasi tomonidan yaratilgan Хulosa va takliflar. A-KPI shu universitet miqyosida 

joriy etilgan hamda Yaponiya oliy ta’lim tizimida katta qiziqish bilan qarshi olindi. Ushbi indikator 

universitetning uchta jihat (o‘quv, ilmiy tadqiqot, ommalashtirish) ini qamrab olgan bo‘lib, beshta 

tarkibiy qism ((a) o‘quv soatlari va kirish imtihonlariga tayyorlash (har bir guruh uchun 50, 70 ball), b) 

ilmiy rahbarlik va maslahatchilik (150 ball), v) nashrlar soni (300 ball), g) o‘z-o‘zini moliyalashtirish (150 

ball), d) chet ellik talabalarni jalb qilish (40 ball)) dan iborat. Ushbu vazifalar har bir a’zoning uzoq 

muddatli maqsadini qamrab oluvchi miqdoriy ko‘rsatkichga aylanitiriladi. Bunda har bir a’zo 

maksimal 1000 ball olishi kerak. Vazifalar turli miqdorda baholanadi. Aynan mana shu KPI 

natijalari har bir muassasada inson resurslarini qayta to‘g‘ri taqsimlashga asos bo‘ladi.     
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